LEI Nº. 744/2012
 De 10/12/2012

Altera PPA, LDO e LOA para o Exercício de
2013, e autoriza o Executivo Municipal a Abrir
Crédito adicional especial.

Eu CARLOS OLNEZ DALCIM, Prefeito Municipal de Sulina – Estado do

Paraná, faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara Municipal
de Vereadores aprovou e, eu promulgo e sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º)  Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado a alterar a Lei 569, de

16 de outubro de 2009, referente Plano Plurianual para o Exercício 2013, alterando
as categorias econômicas e valores da ação 2.045 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
DA REDE DE URGÊNCIA DO SUDOESTE DO PARANÁ – CIRUSPAR, conforme segue:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR

0600 Secretaria Municipal de Saúde
06002 Departamento de Enfermagem e Pronto Atend.
10.302.0010.2.045000 Consorcio Intermunicipal da Rede de Urgência do

Sudoeste do Paraná - Ciruspar

3.1.71.70.00.00 (290) Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1303 24.958,24
3.3.71.70.00.00 (291) Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1303 6.895,13
4.4.71.70.00.00 (292) Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1303 321,75

TOTAL 32.175,12

Art. 2º)  Os recursos a serem utilizados para fazer face as despesas acima

correrão a conta dos recursos abaixo especificados:

I – Anulação parcial de dotação orçamentárias constante do PPA para o
exercício de 2013, conforme discriminadas a seguir:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR

0600 Secretaria Municipal de Saúde
06002 Departamento de Enfermagem e Pronto Atend.
10.302.0010.2.045000 Consorcio Intermunicipal da Rede de Urgência do

Sudoeste do Paraná - Ciruspar

3.1.72.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 0 1303 7.207,23
3.1.72.13.00.00 Obrigações Patronais 0 1303 2.882,89
3.3.71.41.00.00 Contribuições 0 1303 2.882,89
3.3.72.30.00.00 Material de Consumo 0 1303 9.009,03
3.3.72.32.00.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 0 1303 720,72
3.3.72.33.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 0 1303 720,72
3.3.72.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 0 1303 1.801,81
3.3.72.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 0 1303 6.949,83

TOTAL 32.175,12

Art. 3º)  Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado a alterar a Lei 731, de

25 de maio de 2012, referente Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício de

2013, incluir a ação de Criação do Consórcio SAMU (CIRUSPAR), com as
respectivas categorias econômicas e valores.

Descrição da Ação/Meta
2.045 - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REDE DE URGÊNCIA DO

SUDOESTE DO PARANÁ – CIRUSPAR

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR

0600 Secretaria Municipal de Saúde
06002 Departamento de Enfermagem e Pronto Atendimento
10.302.0010.2.045000 Consorcio Intermunicipal da Rede de Urgência do

Sudoeste do Paraná - Ciruspar

3.1.71.70.00.00 (290) Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1303 24.958,24
3.3.71.70.00.00 (291) Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1303 6.895,13
4.4.71.70.00.00 (292) Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1303 321,75

TOTAL 32.175,12

Art. 4º)  Os recursos a serem utilizados para fazer face as despesas acima

correrão a conta dos recursos abaixo especificados:

I – Anulação parcial de dotação orçamentárias constante da LDO para o
exercício de 2013, conforme discriminado a seguir:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR

0600 Secretaria Municipal de Saúde
0602 Departamento de Enfermagem e Pronto Atendimento
10.301.0010.2.019000 Atenção Básica
3.3.90.30.00.00 (201) Material de Consumo  0 1303 32.175,12

TOTAL 32.175,12

Art. 5º) Fica o Poder Executivo Municipal Autorizado a abrir Crédito

Adicional Especial ao Orçamento Programa de 2013, no valor de R$ 32.175,12
(trinta e dois mil, cento e setenta e cinco reais e doze centavos) conforme
classificação funcional programática abaixo:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR

0600 Secretaria Municipal de Saúde
06002 Departamento de Enfermagem e Pronto Atendimento
10.302.0010.2.045000 Consorcio Intermunicipal da Rede de Urgência do

Sudoeste do Paraná - Ciruspar

3.1.71.70.00.00 (290) Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1303 24.958,24
3.3.71.70.00.00 (291) Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1303 6.895,13
4.4.71.70.00.00 (292) Rateio pela Participação em Consórcio Público 0 1303 321,75

TOTAL 32.175,12

Art. 6º)  Os recursos a serem utilizados para fazer face as despesas com a

abertura do Credito Adicional Especial acima correrão a conta dos recursos abaixo
especificados:

I – Anulação parcial de dotação orçamentárias constante do orçamento
programa para o exercício de 2013, conforme discriminadas a seguir:

CÓDIGO NOMENCLATURA FONTE VALOR

0600 Secretaria Municipal de Saúde
0602 Departamento de Enfermagem e Pronto Atendimento
10.301.0010.2.019000 Atenção Básica
3.3.90.30.00.00 (201) Material de Consumo  0 1303 32.175,12

TOTAL 32.175,12

Art. 7º) Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, em 10 de dezembro de 2012, 26º

da Emancipação e 24º de Administração.

            CARLOS OLNEZ DALCIM
        Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se
Em 10/12/2012.